
     10 | 2022

MĚSÍČNÍKMĚSÍČNÍK
OBCE BOROVNICEOBCE BOROVNICE

BrodíkBrodík



2

Borovnice, Rájec a Přestavlky - III. vojenské mapování

Volení starostové Borovnice do roku 1945
Volení starostové Rájce do roku 1945



3Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

SLOVO STAROSTKY

VÁŽENÍ ČTENÁŘ I, MILÍ SPOLUOBČANÉ,
předpovídané babí léto, které nám slibovali, není, ani nebude. Mnozí z nás už musí 
začít topit a rychle uklízet vypěstovanou úrodu na zahrádce, protože tu máme pří-
zemní mrazíky. Toto zářijové počasí spíše připomíná konec října a začátek listopa-
du. Tak uvidíme, jaká zima nás letos bude čekat.
Po vydatných deštích nám tu začaly růst v lese i houby. Češi jsou národem houbařů, 
tak mohou mít radost alespoň z hub.
Od září loňského roku fi rma PROFISTAV LITOMYŠL, a.s. začala budovat nový vodo-
vod v Borovnici, pod Homolí a na Homoli. V září letošního roku proběhla kolaudace, 
která dopadla dobře. 
V obci Borovnice byly provedeny vodovodní řady, které jsou napojeny na stávající 
vodovod.
V místní části Homole byl proveden vodovodní řad z vodojemu Lhoty u Potštejna.
Vodovodní propojovací řad mezi obcí Borovnice a místní části Homole byl v Borov-
nici napojen na stávající vodovod. V místě napojení na stávající vodovodní řad je 
umístěna vodoměrná prefabrikovaná šachta, ve které jsou osazeny tři sdružené 
vodoměry.
Vodojem na Homoli byl osazen vodoměry a automatickou tlakovou stanicí (ATS).
Součásti projektu bylo provedeno 55 ks veřejných částí vodovodních přípojek.
V rámci této velké zakázky byly provedeny práce výkopové a práce za pomoci bez-
výkopových technologií. Bylo třeba provést řízený protlak potrubí, protlaky chráni-
ček pod komunikacemi, protlaky chrániček pod vodotečí a bezvýkopovou poklád-
ku potrubí pluhováním. 
Celková cena díla včetně DPH je 12 752 040,25 Kč z toho dotace 7 464 000 Kč.
V lednu byla vyměněna svítidla veřejného osvětlení za úsporná, a to v místní části 
Rájec a Přestavlky v hodnotě 163 862 Kč s DPH. Vše provádí pan Pavel Zářecký ze 
Lhot u Potštejna.
V květnu proběhla oprava obecní komunikace (úvoz) v Borovnici, a to za 489 894 Kč 
s DPH fi rmou STRABAG + 157 300 s DPH příspěvek od fi rmy ZOPOS Přestavlky a.s.
Začátkem června proběhla další oprava obecních komunikací v Borovnici po vodo-
vodu, a to za 395 330 Kč s DPH fi rmou Swietelsky.
V červnu se vybudoval nový stožár veřejného osvětlení v místní části Přestavlky 
v hodnotě 47 515 Kč s DPH. Vybudoval pan Pavel Zářecký ze Lhot u Potštejna.
V červnu byla vybraná fi rma ISBOS s.r.o. na zpracování projektové dokumentace 
na sběrný dvůr v Borovnici v hodnotě 415 030 Kč s DPH.
V červenci bylo vybudováno nové veřejné osvětlení na Homoli, a to od vodárny 
ke kostelu v hodnotě 253 602 Kč s DPH. V srpnu proběhla výměna svítidel veřejné-



4 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

Z HISTORIE

OBECNÍ SPRÁVA V LETECH 1848 - 1900
Komunální volby už jsou za námi. Co vlastně znamená přídavné jméno „komunál-
ní“? Jeho význam lze vysvětlit jako „patřící do pravomoci a působnosti obcí“. Jed-
ná se tedy o obecní samosprávu. Vydejme se do druhé poloviny 19. století a podí-
vejme se, jak tato samospráva vznikla a pracovala v Borovnici a v Rájci.
Zásadní změnu přinesly revoluční události roku 1848. Následovalo zrušení vrch-
nostenské správy a vznikly samostatné obce, které spravovala volená zastupitel-
stva (obecní výbory) v čele se starostou (obecním představeným).
Obce se musely řídit nově vydaným samosprávným zákonem. Státní byrokracie se obá-
vala, že na venkově bývalí poddaní správní záležitosti nezvládnou. Novot bylo oprav-
du hodně. Starosta (představený) byl volený zastupitelstvem (výborem) a ve sprá-
vě obce mu pomáhala rada (představenstvo). Obecní výbor měl mít dozor nad prací 
představenstva a starosty. Starosta vedl širokou agendu, což nebylo jednoduché: 
„§ 72. Výbor obecní povinen jest veškeré, jak movité tak nemovité vlastnictví obecní 
a všeliké obecní spravedlnosti prostředkem důkladného sepisu (inventáře) v přehledu 
míti, a každému oudu obce, aby do něho nahlédnouti mohl, dovoliti. 
§ 73. Výbor obecní povinen jest nad tím bdíti, aby veškeré jmění obecní, které by moh-
lo užitek nésti, tak bylo spravováno, aby se z něho docílil co možná nejvyšší trvalý 
příjem (důchod)“ (Prozatímní zákon obecní…, § 72, 73).

ho osvětlení pod Homolí v hodnotě 69 380 Kč s DPH. Opět vše provádí pan Pavel 
Zářecký ze Lhot u Potštejna.
V červenci byl v místní části Rájec vybudován přístřešek k autobusové zastávce 
v hodnotě díla 49 900 Kč s DPH, z toho dotace byla 20 000 Kč. Vybudování provedl 
pan Leoš Kubový z Čermné nad Orlicí.
V září byla podepsaná smlouva na dodávku 2 ks velkoobjemových kontejnerů 
v ceně 320 650 Kč s DPH fi rmou Agroservis Záměl, s.r.o., z toho dotace 156 000 Kč.
Začátkem října proběhne v obecní budově v Rájci výměna 3 ks vchodových dveří 
a v Přestavlkách 1 ks vchodových dveří v celkové hodnotě 152 998,90 Kč s DPH. Tato 
cena je i s montáží a zednickými pracemi, dodavatelem je fi rma Stavona, spol. s.r.o.
Toto je shrnutí těch největších akcí od začátku roku 2022, a to nejsou vidět ty ostat-
ní, menší.
Všem přeji krásné podzimní dny se sluníčkem, dobrou náladu a radost z maličkostí.

Soňa Rojková,
starostka obce Borovnice



5Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

Starosta měl spoustu povinností – byl mimo jiné povinen vydávat domovské lis-
ty, pracovní a čelední knížky, vést trestní protokol, mít přehled o inventáři obce 
a obecním katastru. Odpovídal za nájemní smlouvy a výběr daní, reprezentoval 
obec ve vztahu ke státní správě.
Až do sloučení v roce 1960 vedle sebe existovaly dvě samostatné obce – Borovnice 
s osadou Homol a Rájec (Rajc, Rajice) s osadou Přestavlky. 

V Borovnici byl (roku) 1848 zvolen za představeného Dostál Jan z č. p. 9, který byl 
představeným až do roku 1860“ (Pamětní kniha obce Borovnice…, s. 22). 
Uveďme alespoň několik čísel dokumentujících, jak se v Borovnici hospodařilo.
Za rok 1853 vykázala obec Borovnice příjmy ve výši 1222 zl. 19 kr. a výdaje 604 zl. 
58 kr.; v pokladně zbylo 617 zl. 21 kr. Starosta za svou službu obdržel 30 zl., obecní 
písař 10 zl., ponocný 20 zl., obecní sluha 5 zl., kancelářské výdaje činily 2 zlaté. Obec-
ní kapitál ve výši 684 zl. 58. kr. byl následujícího roku rozpůjčen na pětiprocentní 
úrok. V r. 1860 činilo obecní jmění již 1325 zl. 98 kr. 
Roku 1861 bylo zvoleno nové zastupitelstvo. Starostou se stal Jan Sládek (z č. p. 15), 
členy představenstva byli: Petr Dostál, Josef Kubíček (početvedoucí), Josef Votava, 
František Kubíček a Josef Bečička.
Po roce 1867 se borovnické obecní zastupitelstvo scházelo ve složení: František 
Pražák (starosta), František Hájek, Jan Bečička, František Kubíček a Jan Sládek. 
Jmění obce v r. 1870 představovalo více než 2 000 zlatých.
Mnoho vzruchu do Borovnice přinesly volby do zastupitelstva v roce 1899. Nový 
starosta, Jan Bečička, totiž neuměl německy tak dobře, aby mohl v této řeči úřado-
vat. Kvůli odvolání tzv. Badeniho jazykových nařízení, která mimo jiné říkala, že se 
má úřadovat v jazyce podání, nastalo v Čechách velké rozčarování. V ryze českých 
obcích by zamýšlená jazyková reforma přinesla jednoznačné vítězství češtiny. Mezi 
českým obyvatelstvem se proti odvolání očekávané změny zvedla vlna odporu, kte-
rá se nevyhnula ani zastupitelstvu v Borovnici:
„Nově zvolený starosta následkem jazykových nařízení nebyl vzat hned do slibu, až 
po Novém roce, takže Kubíček úřadoval až do 18. ledna 1900. Usnesení ze schůze obec-
ního zastupitelstva a ze dne 14. prosince 1899. I. Návrh na zastavení přenesené agendy 
obecní, pokud zákonem obecním výslovně přikázána není. Usneseno všemi hlasy, aby 
pokud nebude odčiněna těžká křivda a urážka, která se stala odvoláním jazykových na-
řízení právům jazyka a národa českého, obec dnem 15. prosince 1899 počínaje zastavila 
vykonávání tak zvané přenesené působnosti, tam, kde zákon výslovně nepřikazuje ji ob-
starávati. Toho dne přestali starostové vybírati c. k. daně a od té doby daně vybírají ber-
ní úřady, dále podpisovati četnictvu knížky“ (Pamětní kniha obce Borovnice…, s. 46).
Jan Bečička však starostoval sotva tři týdny:
„Nově zvolený starosta Bečička Jan ujal se úřadování 18. ledna a 9. února onemocněl zá-
palem plic a dne 9. března zemřel. Obci zemřel starosta, sboru hasičskému velitel, pohřeb 
konán 12. března za účasti 161 vůkolních členů hasičských a čtyř kněží“ (tamtéž, s. 47).
Doplňovací volbou se novým starostou Borovnice stal František Kopecký, za jehož 
funkčního období Borovničtí prosadili přiškolení obce k Malé Lhotě.



6 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

Rájec a Přestavlky vytvořily společnou obec, katastrální i politickou. Ve statistice 
z roku 1854 je již uvedena obec Rajice s rozlohou katastru 790 jiter a 290 čt. sáhů. 
Přestavlky tu jsou označeny jako „místo přidělené“. Dohromady ve spojené obci 
žilo 338 obyvatel. 
Obecní kronika obsahuje stručný přehled dějin obce vedený od roku 1868. Čteme 
zde: „Rok 1868-1873. V těch letech úřadoval obecní starosta J. Dusil, hostinský a rol-
ník v Přestavlkách čp. 2. Dle správného pravopisu i rukopisu a způsobu úpravy zápisu 
v nově založené protokolní knize obecní byl Dusil občan na tehdejší dobu pokroči-
lý. Schůze výboru bývaly svolávány většinou za účelem starostí o úpravu obecních 
cest“ (Pamětní kniha obce Rajc-Přestavlky, s. 62). Dalším starostou Rájce byl rol-
ník Jan Šimberský, od roku 1887 starostoval Josef Provazník, hostinský z Přestavlk 
a po roce 1890 Alois Šimberský z Rájce.

Zdroje:
1/ Pamětní kniha obce Borovnice, 1927-1945, OÚ Borovnice, digitalizovaná verze, 
originál uložen v SOkA Rychnov n. Kn.
2/ Pamětní kniha obce Rajc-Přestavlky, SOkA Rychnov n. Kn., fond AO Rájec, inv. 
č.:18, č. kn.: 2518, kart. č.: 271
3/ Prozatímní zákon obecní, Olomouc, G. Haase, 1849
4/ Mapový list 3956-4 – III. vojenské mapování (1878-1880), dostupné na: http://
oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=3vm&map_region=25&-
map_list=3956_4

PaedDr. Ladislav Miček
Fotografi e na straně 2 obálky.

ZPRAVODAJ BRODÍK
„Brodík“ měsíční zpravodaj obce Borovnice 

Redakční rada: Zastupitelstvo obce Borovnice
Zpravodajské a informační příspěvky od občanů do „Brodíku“

e–mail: brodik@borovnice.info
Příspěvek je možno vhodit do schránky na budově obecního úřadu v Borovnici.

Uzávěrka vždy k poslednímu dni daného měsíce
Distribuce do všech domácností v obci Borovnice zdarma.

VYDAVATEL
Obec Borovnice, Borovnice 5, 517 41 Kostelec nad Orlicí 

tel.: 493 815 763, 734 559 876, www.Borovnice.info,
e–mail: obec@borovnice.info, č.ú.: 124 007 1339/0800



7Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU

UPOZORNĚNÍ OBČANŮM

KOSTEL NA HOMOLI
Pravidelné mše v kostele Panny Marie Bolestné na Homoli
se konají každou 2. a 4. neděli v měsíci.

Mše se buddou konat 9. a 23. října ve 14:30 hodin.

HŘBITOV
Upozornění pro návštěvníky
Brány hřbitova jsou v letním období otevřeny
od 7:00 do 19:00 hodin, na hřbitov je zakázáno vodit psy. 

Prosíme návštěvníky hřbitova o třídění odpadu do umístěných popsaných nádob.
Děkujeme.

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE BOROVNICE
Po čtyřech letech se opět volilo nové zastupitelstvo obce Borovnice.
Výsledky byly dne 24. 9. 2022 zveřejněny na webových stránkách obce a ve vývěs-
ních skříňkách v každé části obce. Zápis o výsledku voleb do zastupitelstva obce je 
zveřejněn i v našem časopise Brodík.
V říjnu proběhne ustavující zasedání, během něhož budou rozděleny mandáty v za-
stupitelstvu.

Touto cestou bych chtěla 
poděkovat všem členům vo-
lební komise za jejich preciz-
ní práci při sčítání hlasů.

Soňa Rojková,
starostka obce Borovnice



8 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

ZÁPIS O VÝSLEDKU VOLEB DO ZASTUPITELSTVA OBCE



9Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

ZÁPIS O VÝSLEDKU VOLEB DO ZASTUPITELSTVA OBCE



10 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

ZE ZASTUPITELSTVA OBCE BOROVNICE

SOUHRN USNESENÍ Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ Č. 4/2022 
KONANÉHO DNE 6. 9. 2022 V BOROVNICI

Zastupitelstvo obce Borovnice projednalo na veřejném zasedání
jednotlivé body programu s tímto výsledkem:

Zastupitelstvo obce Borovnice schválilo:
- p. Libora Provazníka a ověřovateli p. Leoše Matějuse a pí Petru Koutnou 

- rozpočtové opatření č. 3 na rok 2022 s navýšením příjmů v příjmové částce 
o 145 568 Kč a navýšením výdajů ve výdajové částce o 577 000 Kč. Součástí roz-
počtového opatření č. 3 za rok 2022 je položkový výtisk příjmů a výdajů výkazu 
Fin 2-12 M, kde jsou podle paragrafů a položek uvedené částky změn

- vysoutěženou nabídku na dodávku dvou kontejnerů od fi rmy Agroservis Záměl 
za cenu 320 650 Kč včetně DPH

- schvaluje kupní smlouvu na dodávku velkoobjemových kontejnerů za cenu 
320 650 Kč včetně DPH s fi rmou Agroservis Záměl, s. r. o.

- nabídku na dodání dveří v obecních budovách v Rájci a Přestavlkách za nejnižší 
cenu 152 998,90 Kč s DPH od fi rmy STAVONA spol. s. r. o., České Libchavy

- smlouvu o dílo na dodávku a montáž vchodových dveří v obecních budovách 
za cenu 152 998,90 Kč s DPH s fi rmou STAVONA spol. s. r. o., České Libchavy

- dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo Vodovodní řady v obci Borovnice u Rychnova 
nad Kněžnou a propojovací řad VDJ Lhoty u Potštejna – Borovnice – Homole – 
Rájec“ – PROFISTAV Litomyšl, a.s., Cerekvice nad Loučnou.
Na základě změnového listu, kde po sečtení hodnoty víceprací a následném 
odečtení méně prací dochází ke snížení ceny díla o 44 083,69 Kč s DPH. Celko-
vá konečná cena díla je 12 752 040,25 Kč včetně DPH. 

Zastupitelstvo obce Borovnice pověřuje:
– starostku obce uzavřením schválených smluv

Mgr. Petra Koutná, ověřovatel, Leoš Matějus, ověřovatel
  Ing. Libor Provazník, zapisovatel, Soňa Rojková, starostka



11Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO
A NEBEZPEČNÉHO ODPADU

Vážení občané, obec Borovnice ve spolupráci s fi rmou EKOPART s.r.o. Vamberk 
pro Vás připravila sběr a svoz drobného nebezpečného odpadu, nefunkčních 
elektrospotřebičů a velkoobjemového odpadu, který se koná

v pátek 7. října 2022.
Odpady budou sbírány na stanovišti v obci Přestavlky
na autobusové zastávce do přistavených kontejnerů

v čase od: 9:00 do 17:00 hodin.
Máte možnost zbavit se těchto druhů odpadů:
– znečištěné sklo a keramika, plechovky od barev, olejové fi ltry, plast. nádoby od olejů 
a postřiků, obaly od sprejů, upotřebené (vyjeté) oleje, zaolejované hadry, staré barvy 
a ředidla, vyřazené chemikálie, staré léky, kosmetika, autobaterie, monočlánky, zářiv-
ky a výbojky, ojeté pneumatiky, autosedačky a čalounění, rozbitý nábytek, matrace…
– nefunkční, ale pokud možno kompletní elektrospotřebiče:
ledničky, televizory, rádia, sporáky, trouby, vysavače, pračky, kuchyňské roboty ….

VÁŽENÍ OBČANÉ, NEUKLÁDEJTE ODPAD
NA SVOZOVÉ MÍSTO PŘEDEM.

 ZAJISTIT ČISTOTU A ODKLÁDÁNÍ ODPADU TŘETÍ OSOBOU!!!

Jde o opakovanou akci, která je jistě pro Vaši domácnost již samozřejmou. Tato 
akce Vás časově ani fi nančně nezatíží, ale výsledek Vaší snahy může pozitivně ovliv-
nit život Váš, Vaší rodiny a hlavně Vašich dětí. Snaha o zlepšení životního prostředí 
může začít u každého z nás. Pomozte a přispějte ke zlepšení životního prostředí!
Bližší informace Vám poskytneme na obecním úřadě.

Děkujeme Vám předem za spolupráci.

UPOZORNĚNÍ

Obec Borovnice přijme zaměstnance na dohodu
po dobu pracovní neschopnosti obecního zaměstnance.

Jedná se o údržbu veřejné zeleně pro obce Borovnice, Přestavlky, Rájec.
Tímto žádá obec Borovnice sbory SDH a občany, aby byli

při údržbě obecní zeleně nápomocni.
Děkujeme za pomoc.

Soňa Rojková, starostka obce Borovnice, T: 734 559 876



12 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby
první pomoci okresu Rychnov nad Kněžnou rok 2022

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08:00–12:00 hodin

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

Lékařská pohotovostní služba v Královéhradeckém kraji
Informace pro dospělé i děti na celém území kraje tel.: 841 155 155

01. 10. MUDr. Salamin Akram - Můj zubař, s.r.o.
  Kvasinská 129, Solnice 602 152 873

02. 10. MUDr. Pokorná Jaroslava
  Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

08. 10. MDDr. Veselská Renata - Poliklinika Týniště nad Orlicí
  Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

09. 10. MUDr. Světlík Filip - FSmile, s.r.o. 
  Tyršova 515, Opočno 777 667 353

15. 10. MUDr. Miřejovská Dagmar - Bahník Dent, s.r.o. - 
  Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 737 791 333

16. 10. MDDr. Slouková Kamila
  Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

22. 10. MUDr. Podolská Jana - Poliklinika Týniště nad Orlicí
  Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

23. 10. MUDr. Skřičková Zdeňka
  Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

28. 10. MUDr. Štulík Richard
  Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

29. 10. MUDr. Tancurinová Jana - Freemed, s.r.o. - 
  Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

30. 10. MDDr. Jarešová Učňová Petra - Petrák stomatologie, s.r.o. - 
  Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

05. 11. MUDr. Valešová Pavla
  Pulická 99, Dobruška 494 622 114

06. 11. MUDr. Sudová Simona - MUDr. Simona Sudová, s.r.o. - 
  Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031



13Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

FA R M ÁŘS K É  T R H Y  2 0 2 2
ZÁMEK DOUDLEBY NAD ORLICÍ
neděle od 9.00 do 15.00 hodin

Letošní trhy nabídnou široký sortiment pro-
duktů, výrobků a zboží přímo od výrobců, 
řemeslníků a farmářů.
Těšit se můžete na pečivo, ovoce a zeleninu, 
mléčné i masné výrobky, koření, masti, košíky 
a řadu dalších dobrot, užitečnosti a šikovnosti.

16. října (dušičkové trhy)
13. listopadu (martinské trhy)

Přehled akcí a událostí pravidelně aktualizujeme i v ofi ciálním zámeckém kalendáři.
e–mail: info@zamek–doudleby.cz, web: www.zamek–doudleby.cz

11. prosince (vánoční trhy)

Občanské sdružení Diakonie Broumov vyhlašuje

SBÍRKU
POUŽITÉHO OŠACENÍ

Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské)
Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon

Látky (minimálně 1m, prosíme nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše nepoškozené

Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky
Obuv – veškerou nepoškozenou

Hračky – nepoškozené a kompletní

Věci, které vzít nemůžeme: televize, počítače a jinou elektroniku, matrace,
koberce – z ekologických důvodů

nábytek, jízdní kola a dětské kočárky – ty se transportem znehodnotí
znečištěný a vlhký textil

Sbírka se uskuteční:
V měsíci říjnu 2022 v době úředních hodin od 9.00 do 17.00 hodin.

V budově obecního úřadu v Borovnici.

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem.
Děkujeme za Vaši pomoc.



14 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

MILÉ ČTENÁŘKY A ČTENÁŘ I,
máme tu podzim a s ním i delší večery, kdy bude více času
na čtení. Přijďte si do naší knihovny vypůjčit něco hezkého
ke čtení nebo jen posedět a popovídat si.
Výpůjční dny v říjnu budou
v úterý 4. 10. a 18. 10. 2022 od 15 do 17 hodin.

Těšíme se na vaši návštěvu.                                                  Knihovnice Helena Jiroušková

KNIHOVNA BOROVNICE

Další vandalismus na historické váze 
na Homoli.

Dne 29. 8. 2022 za bílého dne si zase ně-
kdo dokazoval sílu na historické váze 
na ohradní zdi u schodiště na Homoli. His-
torická cena díla této vázy je velmi vysoká, 
ale to si vandal neuvědomuje. Rozhodne 
se něco poničit, a ještě má radost, že se 
mu to povedlo.  Škoda, že takový vandali-
smus se nedá přísně trestat. 

Do budoucna bychom chtěli mít pod ka-
merami celý historický areál, abychom 
zabránili ničení této významné národní 
kulturní památky.

Každou informaci o poškozování této oje-
dinělé národní kulturní památky sdělte 
na OÚ v Borovnici nebo na OÚ ve Lhotách 
u Potštejna.

Děkujeme všem občanům za spolupráci.

Soňa Rojková,
starostka obce Borovnice

VANDALISMUS NA HOMOLI



15Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

ZAHRÁDKÁŘI

RADY PRO ZAHRÁDKÁŘE
Podzim je defi nitivně tady. Sice ještě mohou 
k příjemnějšímu času přispět poslední paprs-
ky tzv. babího léta, ale konec vegetace je znát 
v každém koutku zahrady. 
Také v měsíci září některé dny nepůsobily zvláš-
tě příznivě ani na zahradu, ani na zahrádkáře. 
Pokud vysvitlo sluníčko nad obzorem, bylo 
někdy až velmi pálivé a pak zase bylo vystřídá-
no obdobím silných až škodlivých dešťových 
srážek. K tomu někdy i velmi citelná  ochlaze-
ní zkracovala vegetační dobu i těm plodinám, 
které by ještě dokázaly být déle na záhonech 
ve svém dozrávání. Takovéto zářijové období bylo z posledních let mimořádné. 
Dny se nadále zkracují, rána jsou chladnější. Přesto stejně jako v ostatních měsících 
v roce je v zahradách a sadech ještě množství práce, protože říjen uzavírá ovocnář-
skou, zejména sklizňovou sezónu, a otevírá období spojené s přípravou na další rok. 
Dokončují se sklizně zimních odrůd jabloní a hrušní, případně pozdních odrůd sli-
voní. V závislosti na poloze a nadmořské výšce stanoviště se mohou ještě sklízet 
remontantní maliny a pozdní odrůdy ostružin. 
Zajímavá je pranostika na říjen, která nám říká, že čím dříve listí opadne, tím úrod-
nější má být příští rok. Tak si na to rok počkáme… 
Po sklizni ovoce (jádrovin i peckovin) důkladně odstraníme všechny na zem spadlé 
nahnilé plody. Odstranit je třeba i všechny moniliniózní plody, které by byly zdro-
jem infekce pro moniliniovou spálu a hniloby v následujícím roce. Zejména u pec-
kovin je někdy problematické toto provést, protože plody jsou velice často pevně 
„přilepené“ k větvím. 
Těsně před opadem listí se v poslední době často doporučovalo sanitární ošetření 
stromů proti strupovitosti pětiprocentním roztokem močoviny. Jinak se postřiky 
proti strupovitosti většinou aplikují v době vegetace několik dekád před sklizní. 
Po opadu listů na broskvoních je vhodné provést preventivní ošetření měďnatými 
přípravky proti kadeřavosti. Počasí by však mělo být suché a teplota vyšší než 8 °C. 
Toto ošetření je ale jen vhodným doplňkem základního ošetření v předjaří. 
Také po opadu listů se v poslední době doporučovalo ošetření ostatních ovocných dře-
vin měďnatými přípravky proti stále se rozšiřujícímu výskytu korových nekróz. Tam, 
kde se náhodně na jabloních za vegetace vyskytla „vlnatka krvavá“ (psali jsme o ní 
v minulém roce), je nožné stromy ošetřit přípravky Mospilan nebo Pirimor, ale jen zase 
při teplotách vyšších 8 ⁰C. Kde se vyskytovaly na slivoních puklice, je vhodné buď nej-
později do poloviny října upevnit na kmeny lepové pásy, nebo je natřít speciálními lepy. 



16 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

Podzim je také vhodné období k přihnojování ovocných dřevin s pomalu se uvol-
ňujícími živinami. Jedná se zejména o fosforečná, draselná, hořečnatá a případně 
vápenatá hnojiva (vápence). Tato hnojiva je vždy vhodné lehce zapravit do půdy. 
Lze též přihnojovat kompostem, kompostovaným hnojem nebo rozloženým drů-
bežím trusem. Osvědčilo se i mulčování pod korunami stromů a keřů tlející trávou 
(senem či krátce řezanou slámou) s cílem udržení vláhy v půdě v oblasti kořenové-
ho systému.
Také již ve vytyčených lokalitách připravujeme jámy pro podzimní výsadby pro-
stokořenných sazenic ovocných dřevin, které pak začínáme vysazovat. Zakoupené 
prostokořenné výpěstky by měly být vždy v bezlistém stavu a certifi kované od ově-
řených dodavatelů, nepoškozené s dostatečným kořenovým systémem. 
Vysazovat na podzim lze všechny ovocné druhy s výjimkou broskvoní a mandlo-
ní, které koření za vyšších teplot a vysazují se tedy zpravidla zjara. Některé školky 
nabízí tyto výpěstky kontejnerované. Řada zahrádkářů má velmi dobré znalosti ši-
rokého spektra odrůd jednotlivých ovocných druhů, ale již menší část pěstitelů má 
možnost se dostatečně orientovat v problematice odnoží. 
Ačkoliv z podnože má ovocný výpěstek často jen kořenový systém, tato část zá-
kladním způsobem ovlivňuje jednak velikost ovocného stromu, ale také vymezuje 
pěstitelsky vhodné prostředí z hlediska kvality půdy a vodního režimu, ale i agro-
techniky. Podnož také ovlivňuje dobu nástupu do plodnosti a přibližně vymezuje 
dobu dožití ovocného stromu. Při nevhodné volbě podnože pro daný pěstitelský 
záměr se tak často setkáváme s tím, že stromek na daném stanovišti buď neroste 
a krní, nebo naopak dosahuje rozměrů a intenzity růstu, který pak nelze efektivně 
zkrotit.
Vybíráme-li ovocné výpěstky do zahrad či krajiny, je třeba vybrat nejen vhodnou 
odrůdu, ale i na správné podnoži. Ty se rozdělují na bujně rostoucí, středně bujně 
rostoucí a slabě rostoucí. Všechny podnože mají svá specifi cká označení a podle 
nich se většina znalých pěstitelů řídí při výběru. 
Tento výčet zde nebudu uvádět, je jich více a každý zájemce o sadbový materiál se 
s tím může seznámit při nákupu, tak jen orientačně: 
Bujně rostoucí volíme pro vysokokmenné a polokmenné výsadby s životností cca 
60 a více let. Středně bujně rostoucí volíme tam, kde je pro nás důležitá produkce 
ovoce i při nižší péči. V praxi jsou podnože této skupiny vhodné pro čtvrtkmeny. 

Slabě rostoucí podnože se používají spí-
še v profesionálním ovocnářství s velmi 
intenzivní agrotechnikou (řez, hnojení, 
ochrana proti chorobám a škůdcům, pro-
bírky plodů), kde přinášejí již druhým, 
nebo třetím rokem po výsadbě význam-
né sklizně, nebo nalézají uplatnění v ma-
lých zahrádkách. Tyto podnože zpravidla 
nesnášejí ani v pozdějším věku plošné 
zatravnění a po celou dobu životnosti je 



17Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

třeba výpěstky buď okopávat, nebo je vysadit v rámci pravidelně udržovaných zá-
honů. Je třeba počítat s tím, že stromy štěpované na nejslaběji rostoucích podno-
žích nám budou dělat radost jen tehdy, věnujeme-li jim maximální péči. Proto je 
nutné se vždy před rozhodnutím o tom, co a kde bychom chtěli pěstovat, seznámit 
s možnostmi, případně si nechat poradit zkušenými pěstiteli a praktiky.
Již několik let je trendem sázet na zahradách sloupcovité formy ovocných strom-
ků. Nové odrůdy splňují požadavky majitelů zahrad na kombinaci okrasně-ovocné 
funkce dřevin. Kvalita plodů nejnovějších odrůd je srovnatelná s běžně pěstova-
nými odrůdami, optickou atraktivností plodů, chutí a skladovatelností. Je třeba 
si také uvědomit, že výnosnost na těchto jedincích nebývá ve své kvantitě tako-
vého množství, jako na běžně nám známých pěstovaných stromech. Toto mnozí 
tedy využívají pro atraktivnost i z důvodů, že nemají k dispozici plochy k pěstování 
na ostatních podnožích. 
Je třeba ale také připomenout, že sloupcové odrůdy jsou jedině u odrůd jablo-
ní, kde původ byl přirozeným způsobem samotným a jediným přirozeným klonem 
vypěstován a vyšlechtěn v Kanadě a postupně pak po důkladných prověrkách 
ve šlechtění a udělené certifi kaci dále rozšiřován pro pěstitelskou činnost a ve své 
době jako mimořádná novinka. Bývá tedy nepravdivě uváděno o jiných druzích 
ovoce, že jsou také tak vyšlechtěny (např. hrušky, třešně, švestky apod.). To je jen 
komerční záležitost, která se lstivě rozšiřuje do podvědomí lidí neznalých pravých 
skutečností a později to dokazuje, že tyto klamné informace o prosperitě těchto 
druhů se vyplácí jen pro komerční snahy. Po několika letech pěstování těchto atrak-



18 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

tivních odrůd se tyto výpěstky znovu navrací do podoby svého historického mate-
riálu svých genofondů a začínají mít znovu pěstitelskou, agrotechnickou potřebu 
s prořezávkou, ošetřováním, ochranou atd. jako ostatní běžné ovocné dřeviny – 
mimo jabloní, o kterých je to uvedeno. To je jen malá informace pro ty, kteří mají 
zájem se něco nového dozvědět. Tím bych vás nechtěl zrazovat od vaší touhy či 
potřeby mít něco nového a mimořádného na svém pozemku.

Ve dnech 6. až 9. října se koná v Častolovicích podzimní výstava ovoce, zeleniny, 
výpěstků a dalších výrobků, kde budete mít možnost vše zhlédnout, a tak se mnohé 
potřebné dozvědět o zahradnické a ovocnářské činnosti. Proto jste všichni zváni.
Letošní rok je také rokem, kdy v našich obcích zakončují svoji činnost volení před-
stavitelé obcí v jejich zastupitelských orgánech pod vedením starostek a staros-
tů. Byla to služba mnohdy vyčerpávající a náročná, aby mohla být ke spokojenosti 
všech, zvláště v náročně fi nančních obdobích, ale i odpovědnosti ke svým obča-
nům. 
Jako zahrádkáři využíváme této malé příležitosti k tomu, abychom vám těm, co 
končíte své poslání v obecních orgánech upřímně poděkovali za podporu, korekt-
nost, ohleduplnost a vynikající spolupráci. Těm nově zvoleným přejeme pevné 
zdraví a těšíme se na vzájemnou spolupráci.  

Za Český zahrádkářský svaz
František Břečťan

- přehlídka zahrádkářských výpěstků z celých východních Čech, 
 vystavené ovoce současně pěstované, perspektivní a rezistentní,
- ovoce z ovocnářských a šlechtitelských výzkumných ústavů,
- přehlídka staročeských a stále velmi dobrých odrůd jablek,
- expozice hroznového vína, ořechů, paprik, cibule, brambor, 
- samostatná kolekce bylinek, ukázky gastronomie a stolování, 
- současně pěstovaná zelenina, expozice brambor a česneků,
- výstava chryzantém, jiřin, begonií, fial, lilií, jiřinek a mečiků, 
- ukázky chovatelů, kaktusářů, včelařů, ornitologů a mykologů, 
- po celou dobu výstavy poradenská služba, odborné přednášky,
- tradiční velká soutěž o nejlépe naaranžovanou misku ovoce, 
 zeleniny a květin s vyhlášením výsledků 9. 10. v 15,00 hod.,
- výstava zahrádkářské techniky, nářadí a pomůcek, skleníků,
- ukázky gastronomie s ovocem a zeleninou, různé ochutnávky, 
- stánkový prodej všeho co zahrádkář potřebuje, prodej ovocných 
 stromků a keřů, okrasných dřevin a cibulovin, květin, keramiky, 
 a odborné literatury, bonsají, ovoce a zeleniny, zahr. nábytku, 
- bohatý doprovodný kulturní program a bohaté občerstvení,
- možnost návštěvy galerie obrazů akad. malíře A. Hudečka ,
- po dohodě možnost návštěvy zahrád. muzea v Hradci Králové,
- po celou dobu výstavy bude zámek v Častolovicích otevřen,

SOBOTA 8. 10. 2022
09,00 hod. Zahájení třetího dne výstavy
09,00 hod. Soutěž v aranžování misky s ovocem 
09,30 hod. Hudební orchestr Dynamic 
10,30 hod. Módní přehlídka 
14,00 hod. Aranžování květin Z. Kvasničková  
14,30 hod. Koncert orchestru Unibigband
17,00 hod. Konec třetího dne výstavy

NEDĚLE 9. 10. 2022 
09,00 hod. Zahájení čtvrtého dne výstavy
09,30 hod. Zasedání Územní rady
 ČZS Rychnov nad Kněžnou
10,00 hod. Koncert hudební skupiny Špunt
13,00 hod. Koncert hudební skupiny Špunt
14,00 hod. Vystoupení mažoretek z Borohrádku 
15,00 hod. Ukončení soutěže v aranžování
16,00 hod. Celkové ukončení výstavy

ČTVRTEK 6. 10. 2022
09,00 hod. Zahájení prvního dne výstavy
09,00 hod. Zahájení soutěže v aranžování 
10,00 hod. Slavnostní zahájení výstavy za účasti
 Republikové rady ČZS,
 krajských a okresních delegací
12,00 hod. Zasedání Krajské koordinační rady ČSZ 
14,30 hod. Vystoupení hudebního orchestru K-Band
15,00 hod. Pěstování ovoce – beseda Jar. Matejsek 
17,00 hod. Ukončení prvního dne výstavy

PÁTEK 7. 10. 2022
09,00 hod. Zahájení druhého dne výstavy.
09,00 hod. Soutěž v aranžování misky s ovocem
09,30 hod. Hudební orchestr Barevná hudba
14,00 hod. Hudební orchestr Zázvorový čaj 
15,00 hod. Taneční skupina Floriteam   
17,00 hod. Konec druhého dne výstavy

ve dnech 6. – 9. října 2022 v Častolovicích

ZO ČZS Častolovice,  Územní sdružení  ČZS Rychnov n.Kn.  za podpor y městyse Častolovice pořádají  22.  výstavu 
ovoce,  zeleniny a  květin

ZAHRADA
VÝCHODNÍCH

ČECH VÝSTAVUVÝSTAVUVÝSTAVU
PRO NÁVŠTĚVNÍKY JE PŘIPRAVENO:PRO NÁVŠTĚVNÍKY JE PŘIPRAVENO: PROGRAM:PROGRAM:

R adost  –  Krása – Užitek 
areál  sokolské zahrady,  sokolovny a  zahrádkářské budovy

Parkovné po celou dobu výstavy zdarma
Bližší na www.zahradkari.com a na telefonu 721 311 719

Vstupné
děti do 6 let zdarma

žáci do 15 let,
ZT a ZTP 40 Kč 
důchodci 80 Kč,
dospělí 100 Kč,
rodinné 230 Kč

(2 dosp. + 1-4 děti)



19Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

VČELAŘI

ROK SE VČELAMI – Ř ÍJEN
V říjnu se noční teploty stále více přibližují k nule 
a teplota ve dne nevystoupá nad 10°C. Včely ome-
zují létání a připravují se na zimu. Všechny včely 
v úlu jsou dlouhověké, schopné přečkat zimu 
a na jaře vychovat první generaci včel, které je 
nahradí. V tuto dobu už by mělo být zakrmeno, 
aby se dlouhověká generace včel neunavovala zpracováním dodaného cukru. To by 
ji mohlo unavit a snížit její naději na dožití. Včely se v chladnějším počasí začínají shlu-
kovat do zimního chomáče, který ale ještě není pevný a včely ho často rozpouštějí. 
Špatné je, když si včely v tomto období najdou nějaký zdroj snůšky. Bývá to svazenka 
nebo hořčice, případně nějaké jiné rostliny používané v zemědělství jako zelené hno-
jení. Pro včely je to impulz k plodování, který je vysiluje, a takto zakladenou generaci 
už nejsou schopny vychovat a zároveň zakladené a zavíčkované buňky brání v léčení 
včel, protože léčivo se přes víčko buňky nedostane k roztočům uvnitř.
Včelař už do včelstev nezasahuje, snaží se, aby byla co nejvíc v klidu. Na stanovišti 
je potřeba zkontrolovat, jestli se nějaké větve nedostaly do blízkosti úlu a ve větru 
by mohly do úlů klepat. Takové větve je potřeba upravit, protože by rušení včelstev 

vedlo k větší spotřebě zimních zásob a včelstva 
by hynula hlady. Česna je potřeba upravit tak, 
aby byl zajištěn dostatečný přísun čerstvého 
vzduchu, ale zároveň bylo zabráněno pronikání 
hlodavců do úlu. Hlodavci včely ruší a likvidují 
jim zásoby, zatím co včely udržují zimní chomáč 
a nebrání se. Pro léčení už není potřeba rozebí-
rat celé dílo, protože příprava byla provedena 

během poslední prohlídky v září. Stačí jenom mírně nadzdvihnout strůpkovou fólii, 
případně krycí prkénka, v místě, kam bude vložen pásek k fumigaci. Včely jsou tak 
rušeny jenom minimálně.                                           Petr Dubský, ředseda ZO ČSV Chleny

SÁZÍME STROMY

V roce 2021 proběhla první výsadba ovocných stromů v k.ú. Rá-
jec, konkrétně se tak stalo ve směru z Přestavlk na Chleny.
Tuto ovocnou alej se nepodařilo vysázet celou, protože bylo 
málo ovocných stromů. Letos máme přislíbeno více stromů, 
a proto bychom alej měli dosázet s využitím 30 ks stromů.



20 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

HASIČI JPO

ZAČÁTEK TOPNÉ SEZÓNY
Postupně se z letních teplot přesouváme do těch podzimních a s tím přichází první 
přitápění v našich domácnostech. V tomto článku bych se chtěl věnovat stavu kotlů 
na pevná paliva a spalinových cest. Před jejich zprovozněním by je měl prohlédnout 
odborník, tak aby se předešlo škodám na majetku.
Ze statistik HZS ČR vyplývá, že během loňské topné sezóny (od září 2021 do břez-
na 2022) došlo k 1 124 požárům způsobeným komíny. Nejvíc požárů vzniká přímo 
v komíně, kde se vznítí nahromaděné saze. Jen během loňské topné sezóny bylo 
takových požárů 1 013. Mezi další příčiny požárů patří nevhodná konstrukce komí-
na, zazděný trám v komíně a špatné spáry v komíně. Přímá škoda těchto požárů 
dosáhla částky 53,42 mil. Kč.

Počty požárů v jednotlivých topných sezónách

Dalších přislíbených 100 ks ovocných stromů je naplánováno vysázet v k.ú. Borovni-
ce u Potštejna, a to z Borovnice na Chleny. Díry pro stromy budou předem vykopa-
né, abychom neměli tolik práce s kopáním. Zálivka bude také zajištěna.
Výsadba těchto stromů by měla proběhnout o víkendu 12.-13. listopadu 2022 
od 9:00 hodin.
Stromky, pletivo, kůly a hnojivo zajistí pan Jakub Sobotka z organizace Sázíme stromy.
Tímto zveme občany, kteří si chtějí vysadit ovocný strom, aby přišli v 9:00 hodin
na ukázku výsadby stromu z Přestavlk na Chleny na dovysazení aleje.
S sebou vezměte pracovní rukavice, rýč, palici na kůly, nůžky na plech (pletivo), 
nůžky na stromy, kovové hrábě, pohodlné pracovní boty, teplé oblečení a dobrou 
náladu.

Doufejme, že nám bude přát slunečné počasí, jako tomu 
bylo loni. Občerstvení zajistíme na dobu kolem poledne.
V případě nejasností volejte na telefon 734 559 876 obec 
Borovnice.

Soňa Rojková, starostka obce Borovnice



21Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

Stejně tak je potřeba mít v pořádku sa-
motné topidlo. V loňské topné sezóně 
došlo k 118 požárům topidel. Nejčastěj-
ší příčinou byla špatná instalace topidla 
nebo jeho nesprávné umístění. Dále pak 
technická závada na topidle a jeho špatný 
stav.

Jak často kontrolovat a čistit komín?
Základními lhůtami pro čištění spotřebiče 
paliv do 50 kW při celoročním provozu: 
je 3x ročně u spotřebiče na pevná paliva, 2x ročně na kapalná paliva a 1x ročně 
na plynná paliva. Nové znění zákona o požární ochraně je benevolentní v tom, že 
umožňuje občanům, pokud jsou toho schopni, si čištění provést i sami. Jednou 
do roka ale musí být provedena kontrola spalinové cesty oprávněným kominíkem.

Co mohu zkontrolovat sám?
• Je kouřovod řádně upevněn? • Je komín celistvý, neprodyšný, bez spár a omít-
nutý? • Není spotřebič nebo kouřovod propálený? • Fungují uzávěry komínových 
dvířek? • Je zařízení domácnosti v dostatečném odstupu od tepelného zdroje? • Je 
použita tepelná a nehořlavá izolace? • Jsou funkční přívodní šňůry a zásuvky u kot-
le? • Je dimenzování pojistek v případě elektrických spotřebičů dostatečné? •

Martin Růžička, velitel JSDH Lhoty u Potštejna
www.hasicilhoty.cz

Požár komínu v obci Proruby, prosinec 2021



22 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

VÍTÁNÍ MALÝCH OBČÁNKŮ

Neděle 4. září 2022 byla na obecním úřadě v Borovnici slavnostní.
Od ve 14:00 hodin zde proběhlo přivítání našich malých občánků obce Borovnice.
Do obecní kroniky byly zapsány: Melanie Smolová z Borovnice, Adéla Černá 
z Borovnice, Antonín Černý z Borovnice, Denisa Řeháková z Přestavlk.
Narození dítěte je radost i starost. Zejména starost 
o zdraví dítěte a o vytváření dobrého rodinného pro-
středí plného bezpečí a radosti. Věříme, že s pomocí 
vašich nejbližších se vše podaří. Proto Vám přejeme 
hodně síly, pevné nervy, stálé zdraví a mnoho štěstí.
Po slavnostním obřadě byli rodiče dětí pozváni ke slav-
nostnímu přípitku a malému občerstvení.
Dovolte mi poděkovat dětem za vystoupení a členkám 
sociálního a kulturního výboru za jejich práci.
Všem přeji hodně hezkých chvil s Vašimi dětmi.

Soňa Rojková, starostka obce Borovnice

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ŽIVOTNÍ JUBILEA

V měsíci říjnu oslaví významné
životní jubileum

91 let pan Karel Kaplan z Rájce.
Přejeme hlavně pevné zdraví

a životní pohodu.
Sociální a kulturní výbor

ROZLOUČENÍ

V měsíci září nás opustil
pan František Řičař
z Borovnice č.p.57 

Pozůstalým vyslovujeme
upřímnou soustrast.

Sociální a kulturní výbor



23Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ VE FOTOGRAFII



24 Brodík – měsíčník obce Borovnice – 10/2022

Vydává Obec Borovnice v nákladu 200 ks.
Registrováno u MK ČR pod č.j. E 21940. Uzávěrka příštího čísla: 27. 10. 2022.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a tiskové chyby.
Vytiskla tiskárna AG TYP Kostelec nad Orlicí.


